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Habemus papam

... qui sibi nomen imposuit... Latinské fráze, které oběhly celý svět: máme 
papeže, který si zvolil jméno... Smrt papeže Františka a volba jeho nástupce 
byla v centru pozornosti mediálních prostředků celý měsíc. Zvolení kardinála, 
jehož jméno nebylo na předních seznamech horkých kandidátů, tzv. „papabili“, 
nakonec nebylo až takovým překvapením. V konkláve to tak chodí, že „ten, kdo 
vstupuje do Sixtiny jako papež, vychází z ní jako kardinál“. 

Římský biskup je nejkorektnější označení této služby, výraz „papež“, což v 
překladu znamená „táta, tatínek“ se začal používat až od 5. století. Mnohé 
tituly jako „náměstek Kristův“ či „nejvyšší velekněz“ jsou dnes již historií. 
Řehoř Veliký v 6. století se jako papež označil „Služebník služebníků Božích“, 
což se odráží i na formulaci nového papeže z inaugurační liturgie 18. května: 

„Přicházím k vám jako bratr, který bude sloužit vaší víře a radosti...“

Různí komentátoři se předháněli v tom, jaký bude Robert Prevost papež. 
Vzhledem k tomu, že v historii se mnohokrát ukázalo, že „papež překvapil“ a 
překonal všechna možná očekávání, počkejme si a dejme mu čas, aby se mohl 
projevit. Prozatím mu přejeme hodně Boží síly do služby.

Petr Šikula, líšeňský farář



Udělené křty ve farnosti
Zita Heikenwälderová, pokřtěna 1.3.2025
Adam Sorentíny, pokřtěn 2.3.2025 
Pavel Ondráček, pokřtěn 19.4.2025 
Valerie Laura Marie Vykypělová, pokřtěna 19.4.2025 
Zuzana Klimešová, pokřtěna 11.5.2025

Pohřby z kostela

Jaroslav Havlík, 80 let, pohřben 13.2.2025 
Václav Němec, 82 let, pohřben 14.2.2025 
Antonín Konečný, 88 let, pohřben 26.2.2025 
Pavel Pokorný, 74 let, pohřben 11.3.2025 
Jan Mífek, 87 let, pohřben 31.3.2025 
Hugo Odrazil, 75 let, pohřben 22.4.2025 
Libuše Králová, 93 let, pohřbena 25.4.2025 
Zdeňka Pražáková, 75 let, pohřbena 3.5.2025 
Michal Urda, 50 let, pohřben 16.5.2025

Blahopřejeme

Z FARNÍ MATRIKY
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RIP

Manželství uzavřeli

Filip Vrzal a Barbora Hotváthová, oddáni 26.4.2025 

Blahopřejeme
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Neděle 8.6. – slavnost Seslání Ducha Svatého
Bohoslužby podle pravidelného pořadu. V katedrále v 10.30 udělí biskup 
Pavel svátost křesťanské dospělosti našim biřmovancům.
Neděle 15.6. - slavnost Nejsvětější Trojice
Mše sv. dle pravidelného pořadu.
Čtvrtek 19.6. - slavnost Těla a Krve Páně
Mše svaté v 8.00 a v 18.00 v kostele, 18.15 v Salesku.
Pátek 27.6. - slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova

Mše sv. v 18.00 v kostele, 18,15 v Salesku.

Neděle 29.6. - slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů
Mše sv. dle pravidelného pořadu.

Sobota 5.7. - slavnost sv. Cyrila a Metoděje, hl. Patronů Moravy

Mše sv. v 7.30.
Pátek 15.8. - slavnost Nanebevzetí Panny Marie
Mše sv. v 18.00 v kostele.
Neděle 7.9. - Slavnost patrocinia farního kostela
Mše sv. dle obvyklého pořadu bohoslužeb, v 10.00 v 
kostele hodová mše sv. s účastí krojovaných, zpívá chrámový sbor.

KUKÁTKO - Seslání Ducha Svatého 2025

INFORMACE Z FARNOSTI

Pořad nedělních bohoslužeb o prázdninách

Farní odpoledne
Neděle 22.6.  od 12 hodin společný oběd na farním dvoře, divadlo a zábava 
pro děti, navečer vystoupení souboru Višně z Líšně.

V Salesku nebudou bohoslužby.

7.00 a 10.00 – kostel sv. Jiljí
9.00 – Kostelíček 

Nedělní mše svatá v 11.15 a v 18 hodin o prázdninách nebude.
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Malé ohlédnutí
V sobotu 15. března jsem byla účastna líšeňské duchovní obnovy, již organizovaly 
sestry Dítěte Ježíše – nám dobře známé farnice s. Veronika a s. Klárka pod 
záštitou našeho p. faráře, který se postaral o pestré občerstvení.

Program obnovy byl sestaven tak, aby nasytil nejen duchovní, ale i duševní                
a tělesnou složku člověka (témata + popovídání si ve farní kavárně při 
občerstvení v mezičasech).

A co si konkrétně já chci uchovat v srdci, kdybych vše ostatní časem zapomněla?          
Tu první myšlenku si nechám pro sebe. Tou druhou je otázka:

„To, co prožívám, odvádí mě to od Boha nebo spíš přivádí k Bohu?“  

 (Vnímám to jako geniální pomůcku pro rozlišování. U mě způsobila rozmnožení 
radosti).

Druhý blok byl pro mě velkým překvapením. Po přečtení známého úryvku 
z  NZ jsme se skrze tzv. „imaginaci“, tj. ponoření se do příběhu za pomoci 
představivosti, mohli stát účastníky příběhu. Stalo se mi, že tento evangelijní 
úryvek v mém nitru ožil. Už nebyl vně, ale já byla uvnitř a tento prožitek mě 
hluboce zasáhl.

Rovněž o prázdninách nebudou bohoslužby v pondělí ráno v 7.00 hodin.
Je potřeba zajistit služby pro přípravu bohoslužeb na Kostelíčku. Cca hodinu 
před mší svatou se začínají chystat židle a bohoslužebný prostor, po mši 
je zase potřeba vše uklidit. Prosíme jednotlivce nebo rodiny, které by 
byly ochotné pomoci, aby se nahlásily o. Petrovi. Pokud nebudeme mít 
dostatek dobrovolníků, bohoslužby na Kostelíčku budou jen v červenci. 
 
Aktuální informace o prázdninových bohoslužbách budou uvedeny v 
ohláškách.

Hody
Patrocinium našeho kostela letos oslavíme v neděli 7. září při slavnostní mši 
svaté v 10.00 hodin v kostele. Tomu bude předcházet sobotní hodová zábava s 
krojovaným průvodem, požehnáním před kostelem a již tradičním posezením 
ve farním dvoře.

ČLÁNEK



ČLÁNEK
6KUKÁTKO - Seslání Ducha Svatého 2025

Když paličky rozezní nejen nástroj, ale i duši

Dvacetiletý Jan Klapetek, student 1. ročníku fyzikálního inženýrství VUT 
v Brně, je sice mezi mladými farníky poměrně nenápadný, ale vyniká 
hudebním nadáním. Už šestým rokem se věnuje hře na bicí nástroje na 
ZUŠ Antonína Doležala v Líšni pod vedením paní učitelky Marie Lamparter 

Tato zkušenost  je nepředatelná, musí se prožít.

Na úplný závěr byla nabídnuta možnost se o nějaký duchovní impulz podělit. 
Zbylo nás 7 statečných a ukázalo se, že symbolika sedmičky nezklamala. 

Duch Svatý vane a působí různě v  každém člověku, a tak jsme se nádherně 
podělili a vzájemně obohatili o některé duchovní poklady, jež jsme toto 
dopoledne posbírali.

Plna vděčnosti chci za duchovní obnovu poděkovat. Nesu si totiž z této obnovy 
ještě něco víc než krásné myšlenky.               

Marta Slavíčková
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(roz. Španihelové) – farnice, kterou mnozí znají také z působení v hudební 
skupině Maté vokaté. Jeho hudební cesta však začala už dříve – na zdejší 
ZUŠ absolvoval dva cykly hry na cimbál.

Postupně si zamiloval marimbu, melodický bicí nástroj, na který se hraje 
současně až čtyřmi paličkami. Přestože u nás není zatím příliš známá, ve 
světě patří k uznávaným nástrojům na konzervatořích i vysokých školách. 

„Marimbu bych popsal jako dřevěný xylofon, který může mít na délku až dva 
a půl metru. A jako její hlavní výhoda oproti ostatním bicím nástrojům mi 
vždycky přišlo, že když se do ní tluče, tak může vydávat i hezké melodie,“ 
vysvětluje nadaný hudebník.

Letos Honza dosáhl mimořádného úspěchu. Získal 1. místo v celostátním 
kole soutěže ZUŠ, která se koná pouze jednou za tři roky a je přirovnávána 
k „olympiádě“ hudebníků. Soutěžil v nejvyšší věkové kategorii a z celého 
kraje na melodické bicí postoupili pouze tři žáci. Honza si vybral náročnou 
skladbu Danse Macabre od Saint-Saënse v úpravě francouzské marimbistky 
Adélaïde Ferrière, se kterou se předloni při jejím koncertě v Brně osobně 
setkal. Měl také možnost setkat se s významným českým marimbistou prof. 
Martinem Opršálem, který mu při nácviku skladby přispěl cennými radami.

Za úspěchem stojí nejen talent, ale i neobyčejná píle a podpora okolí. Škola 
marimbu nevlastní, první roky mu nástroj půjčovala paní učitelka, později 
mu ho pořídili rodiče. Skladbu cvičil doma na kratší nástroj s menším 
rozsahem – některé tóny si musel „domýšlet“. Teprve při soutěži mohl 
skladbu zahrát v plné podobě.

Velký dík patří také MgA. Julianě Čarnoké za obětavý klavírní doprovod, 
paní učitelce Lamparter a ZUŠ Antonína Doležala za vynikající výuku a 
v neposlední řadě bicí katedře JAMU, která umožnila závěrečné zkoušky na 
profesionálním nástroji. 

Honzův příběh je krásným svědectvím o tom, co může vzniknout, když se 
talent spojí s vytrvalostí, podporou a láskou k hudbě. Děkujeme za inspiraci 
a přejeme mnoho dalších radostných tónů!

Marie Lamparter a Renata Lorencová
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JARMARK PRO RADOST  - VÝZVA PRO 23.11.2025

Letos, tradičně o neděli Slavnosti Krista Krále, bychom rádi vstoupili již do 
13. ročníku akce Jarmark pro radost. Podaří se nám to? To záleží na nás všech. 

Původní význam slova „jarmark“ jest „výroční trh“. Tím náš Jarmark pro radost 
bezpochyby je. Mimo jiné. Náš jarmark by měl být hlavně dílem celé farnosti 
a pro celou farnost. Aktuálně se jedná o dobročinný prodej mnoha krásných 
rukodělných i darovaných produktů od farníků pro farníky. 

V současnosti tato aktivita funguje celá pod záštitou farnosti Nová Líšeň. Veškeré 
získané finance putují na farní účet. Prostředky z tohoto účtu se využívají na 
výstavbu kostela Ducha svatého pod hlavičkou DOKONČEME SALESKO.

Po více jak dekádě této úspěšné tradice jsme se rozhodli ohlédnout zpět, 
představit současné i pozvat k budoucímu. Ptala jsem se přímo zakladatelek 
Jarmarku pro radost – Marie Tomášové a Lucie Kopcové. 

Můžete nám prosím říci, co Jarmark pro radost je a jaké je jeho poslání? 

Lucie: Za mě je to společenská událost, která spojuje farnost, umožňuje setkávat 
se, dělat něco, co nás baví, něco vytvořit. A zároveň jsou za tím ještě další, vyšší 
cíle. Poslat dál dobro, přispět finančně na dobrou věc. A také na tom jde vidět 



KUKÁTKO - Seslání Ducha Svatého 2025 9
ROZHOVOR

to společné úsilí, které přináší radost – radost z toho, že něco vyrobíš i radost z 
toho, že si něco krásného koupíš. 

Marie: Vnímám to podobně jako Lucie. Pro mě je jarmark společenská akce s 
vyšším přesahem a zároveň společné dílo farnosti, do kterého se může zapojit 
úplně každý. Stačí mít chuť se zapojit. 

Jak vás něco takového napadlo?

Lucie: Vzniklo to ze „Čtvrtkování“, což bylo kdysi v Salesku pravidelné tvoření 
pro maminky s hlídáním dětí, my dvě jsme to měly na starost. To jsme zrovna u 
Marie v kuchyni zkoušely mokré plstění. A Marii najednou napadlo, že bychom 
mohly uspořádat velké víkendové výjezdní tvoření, vzniklé věci by se zkusily 
prodat v Salesku po nedělní mši svaté a peníze bychom věnovali na plánovaný 
líšeňský kostel. Inspirací byl tradiční adventní koncert v Salesku, který každý 
rok pořádala Nadace pro radost. Na něm dívčí skautský oddíl vždy prodával 
své výrobky a vydělané peníze putovaly na podporu kostela. Tak jsme zkusily 
zrealizovat vlastní prodej. A mělo to obrovský úspěch. Vyjely jsme s maminkami 
a vyráběly se smaltované brože, zápichy do květináčů, drátovaly se vánoční 
ozdoby, náušnice, přívěsky...

Marie: No a pak nás nenapadlo nic lepšího, než za rok prodej zopakovat. A 
postupně se to začalo nabalovat. Přišla za námi třeba jedna paní z farnosti, že 
má doma hodně bylinek, jestli je může k prodeji přidat. Další paní na ty bylinky 
našila pytlíky. Pak přibyly například zavařeniny od dalších farníků. 

Lucie: Ještě doplním, že v začátcích tato akce stavěla na dobré partě. Byl to pro 
mě čas, kdy jsem se mohla sejít s kamarádkami, tvořily jsme, povídaly jsme si. 
Odcházela jsem odtud vždycky šťastná. Byl to pro mě neuvěřitelně přínosný čas, 
v němž jsem udělala také něco bohulibého, krásného. 

Jak se Jarmark měnil v průběhu času?

Marie: Změnil se od společného tvoření party kamarádek k zapojení velké části 
farnosti. Přes ohlášky i osobní oslovení jsme přizvali farníky a mělo to ohlas. 
Některé roky jsme organizovali i veřejné tvoření pro celou farnost. Později se k 
prodeji přidaly i darované věci, nejen ty ručně vyrobené. 

Co obnáší uspořádání takové akce?

Marie: Na začátku musí stát někdo, ideálně více lidí, kteří mají dostatek energie 
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a nadšení a nakazí tím ostatní, aby se přidali. Některé roky se zdálo, že ta 
energie není a já jen čekala, zda přijde nějaký impuls. A on zatím vždycky přišel, 
kolikrát úplně z nečekaných stran. 

Lucie: Na jarmark je možné myslet celý rok. V každé roční době je možné pro 
jarmark něco vytvořit. Například teď na jaře pampeliškový med :-).

Co byste doporučily těm, kteří chtějí přispět produkty k prodeji? O jaké 
produkty je třeba největší zájem?

Lucie i Marie: O jídlo! To jednoznačně. Ale také třeba o dětské hračky a dětské 
hry. 

Marie: Je dobré, když je darovaný produkt už i hezky zabalený, připravený tak, 
jak by ho majitel sám rád dostal. Velmi milé je, když je výrobek také opatřen 
jménem autora/dárce, pak si ho můžeme spojit s konkrétním člověkem, a 
pokud je to třeba výtečný sirup, tak ho můžeme požádat o recept.

Lucie: Naopak na kupce marně čekávají staré knihy, nádobí, ubrusy, starožitnosti, 
zkrátka něco, na čem je již patrný zub času. 

Co byste této akci do budoucna popřály? 

Marie i Lucie: Aby lidi znovu našli radost z darování. Aby se dokázali opět zapálit 
pro kostel. Aby se nebáli zapojit. Aby přicházely nové nápady. Aby bylo dost lidí, 
kteří do toho dokážou dávat energii, dokážou se nadchnout pro společné dílo a 
dokážou najít lidi, kteří se rádi zapojí a vznikne kolem toho parádní parta. Aby 
to bylo od farníků k farníkům. Aby to bylo společné dílo, společná radost. Aby 
nás to spojilo. 

Fandíme! Já děkuji za rozhovor. 

Je to tak. Větrem do plachet na cestě vpřed je vize, aby Jarmark pro radost byl 
více než jen způsob, jak vyzískat finanční prostředky. Aby vytvářel příležitosti 
k  setkání a obdarování, zval ke vzájemným vztahům. Aby nabídl prostor pro 
každého z nás zapojit se do dění farnosti. 

Tímto jste všichni co nejsrdečněji zváni! Potřeba jsou lidé, kteří se připojí 
k týmu organizace celé akce. Nebo ti, kteří budou ochotni koordinovat některou 
z jeho částí. 

Skutečně všichni se můžeme, bez ohledu na věk a míru možností podílet na 
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něčem skvělém. Třeba i prostřednictvím některého z dílčích úkolů. Buďte tím, 
kdo pro jarmark připraví plakáty či tím, kdo je rozšíří. Přidejte se na podzim ke 
společnému tvoření. Staňte se součástí party, která chystá zboží či prostory 
k prodeji. Buďte mužem či ženou za pultem v den D nebo tím, kdo celou akci 
uzavře v  závěrečném (ú)klidu. Přispějte novým nápadem či jinou drobnou 
pomocí. Určitě se prosím neváhejte ozvat (kontakt v závěru), domluvíme se 
ve 100% případů – neváhejte a staňte se členem Teamu pro radost. Teď je ta 
doba příhodná se ozvat! 

Jak již bylo zmíněno, jarmark bude, pokud se najde impuls, energie. Takže to 
záleží na každém z nás. 

Kontakt: Tereza Mokričková, e-mail: tereza.lucie.mokrickova@seznam.cz, 
tel.: 732 678 359

PS: Každá sklenička plodů nastávajícího léta, každý výrobek volné chvíle má 
již nyní na jarmarku rezervováno své místo. Moc děkujeme též za modlitbu. 
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Stalo se  
Ježíš nebyl suchar. A biskup Konzbul taky ne.
Salesko opět ožilo – tentokrát díky přednášce, která rozesmála publikum a 
zároveň pohladila po duši.Brněnský biskup Mons. Pavel Konzbul totiž v rámci 
cyklu SaVIO přivezl recept na životní pohodu: humor.

Přednáška s názvem „Humor jako lék“ ukázala, že smích skutečně léčí – nejen 
tělo, ale i duši. Biskup Konzbul si publikum získal hned na začátku, když s 
úsměvem poznamenal: „Budu mluvit asi tak třičtvrtě hodiny. Když vás to nebude 
bavit, klidně odejděte. Já to přežiju.“ Obsah propojoval teoretické poznatky s 
osobními příběhy. Biskup necitoval jen filozofy, ale sdílel i vlastní zkušenosti s 
tím, jak mu humor pomáhá zvládat životní výzvy. „Proti trampotám života dal 
Bůh člověku tři věci: naději, spánek a smích,“ připomněl. Smích podle něj nejen 
zlepšuje náladu, ale i snižuje stres a zvyšuje hladinu oxytocinu a endorfinů – 
což z něj dělá jeden z nejzralejších obranných mechanismů lidské psychiky. A 
že i Bible má smysl pro humor? Stačí si vzpomenout na příběh Bileáma a jeho 
mluvící oslice – proroka to nijak zvlášť nepřekvapilo. Přednáška byla plná vtipů 

– židovských, duchovních i těch obyčejných, jako například o blondýně, která 
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Renata Lorencová

nechtěla zaplatit za okna, protože „se přece do roka zaplatí sama“. Ale žádný 
vtip nezazněl jen tak – každý měl hlubší smysl a vedl k zamyšlení. Zaznělo i to, 
že víra a humor mají mnoho společného – oba spojují lidi, otevírají srdce a tvoří 
mosty mezi lidmi.

Děkujeme za večer plný smíchu, moudrosti a inspirace  a těšíme se na další 
pokračování cyklu SaVIO!

Připravujeme
 
5. června – Tradiční Běh líšeňských škol 
4., 12. a 13. června – Koncerty hudebních kroužků na zámku 
20.–21. června – DeskoPsiny: rodinný festival deskových her a venkovních 
aktivit

Hledáme vedoucí a pomocníky kroužků pro školní rok 2025/2026 do těchto 
aktivit: sportovních, tvořivých, uměleckých.
Pokud máte zájem a chuť předávat své znalosti dětem, ozvěte se nám na 
e-mailovou adresu krouzky@salesko.cz.

Co nás čeká
Nabídku kroužků a aktivit pro rodiče s dětmi na školní rok 2025/2026 
zveřejníme začátkem června na www.salesko.cz. Přihlašování poběží ve druhé 
polovině června.

Salesko slaví 30 let!
Neděle 14. září 14:00–17:30 
Zveme vás na velkou narozeninovou oslavu! Čeká vás divadlo, živá kapela, 
stanoviště a spousta zábavy pro celou rodinu. Buďte u toho!

Letní režim
Pravidelné aktivity končí 13. června. 
Středisko bude uzavřeno od 23. června do 6. července 
V létě se na děti těšíme na našich táborech. 
Přejeme všem krásné a pohodové prázdniny!
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STŘÍPKY Z KLASu

Velmi se nám vydařilo setkání, kdy díky Tancům v 
sedě jsme roztančily celou kavárnu. Radost ze zpěvu, 
hudby i tance, připomenutí si dávné okamžiky, kdy 

„nám patřil taneční parket “ nás zcela pohltil. Mohli 
jsme si takto po svém užít Ostatky a naplno se pak 
věnovat ztišení v postní době.

Svátek sv. Josefa někteří z nás prožili spolu s 
ostatními účastníky KLASů brněnské diecéze na postní pouti seniorů. Tentokrát 
jsme zamířili do olomoucké arcidiecéze, kde jsme navštívili bratry františkány v 
Moravské Třebové, Křížový vrch nad městem a závěr putování patřil Kalvárii u 
Jevíčka, která je jubilejním místem arcidiecéze. Děkujeme za krásnou společnou 
slavnost sv. Josefa.

Se zatajeným dechem jsme naslouchali poutavému vyprávění paní doktorky 
Dagmar Vachůtové o  pozemském i posmrtném životě ve starém Egyptě. 
Přednáška byla doplněna četnou fotodokumentací z vykopávek. Shodli jsme se 
na tom, že bychom se rádi jako studenti objevili v přednáškové aule, abychom 
se od paní antropoložky dozvěděli ještě více.

Název zvukového nosiče Postní obnova vypovídá, čemu jsme se věnovali 
na dalším setkání. Díky promluvám P. Vojtěcha Kodeta jsme mohli získat 
nový pohled na modlitbu, půst, almužnu, připravit se lépe na plné prožití 
Velikonočního tridua a hlavně v sobě najít hlubokou touhu setkat se s Ježíšem,  
po společenství s ním. „Věřícím, nebo nevěřícím se člověk nerodí, ale stává se 
a víra se prohlubuje právě tím, jak roste důvěrný vztah s Ježíšem. Kdo s ním 
nežije, riskuje, že víru nakonec ztratí.“ (P. V. Kodet).

Při setkání s názvem Oblíbená knížka jsme si mimo jiné přečetli i úryvek z knížky 
Kvítky papeže Františka. Kniha obsahuje úryvky z jeho homilií, svědectví, popisy 
setkání a přepisy telefonátů. 

Předmuluva má název Vůně evangelia. Vypovídá o tom, že to, co je zde dávno 
napsané, je stále aktuální: Činy, slova a svědectví papeže Františka oslovují a 
stále dojímají mnoho lidí na celém světě, to je zcela zřejmé. Od 13. března, kdy 
konkláve zvolilo papeže pocházejícího „z konce světa“, je si toho každý vědom. 
Panna Maria rozvazující uzly je  obraz v kostele svatého Petra v Augsburgu. 
Papež František v devadesátých letech 20. století jako tehdejší arcibiskup v 
Buenos Aires přinesl kopii obrazu do argentinské metropole. Z kostela San José 
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del Talar se velmi rozšířila úcta k tomuto mariánskému vyobrazení. Na první 
pohled není na obrazu nic zvláštního. Představuje Pannu Marii stojící na hadovi, 
obklopenou anděly, pod ochranou světla Ducha svatého. Ale střed obrazu 
překvapí: anděl po Mariině levici jí podává hedvábnou stuhu plnou uzlů, které 
ona rozvazuje a stuhu pak podává andělovi po své pravici. Modlitba otce Rema 
k Panně Marii byla inspirována prastarou frází svatého Ireneje: „Co Eva svou 
neposlušností zauzlila, to Panna Maria svou poslušností rozuzlila“. Panna Maria 
je dokonalým modelem takové poslušnosti. 

Modlitba k P. Marii rozvazující uzly:

Svatá Maria, ty jsi byla po celý život plná Boží přítomnosti, s pokorou jsi přijímala 
Otcovu vůli a ďábel tě nikdy nedokázal zaplést do svého zmatku.

U svého Syna ses přimlouvala za naše těžkosti a svou pokorou a trpělivosti jsi 
nám dala příklad, jak rozplétat zádrhele našeho života.

Navždy zůstáváš naší Matkou a tím napravuješ a osvětluješ spojení, které 
nás poutá s naším Pánem. Svatá Matko, Matko Boží a Matko naše, prosíme 
tebe, která s mateřským srdcem rozplétáš uzly našich životů, ujmi se mne/ho 
(pojmenování osoby) a osvoboď mne/ho/ji ode všech pout a zmatků, jimiž na 
mne/na něj/na ni útočí náš nepřítel.

Svou milostí, svou přímluvou u Boha i příkladem nás osvoboď od všeho zla, 
Panno Maria, a rozvaž pouta, která nám brání ve sjednocení s Bohem. Dej nám, 
abychom vysvobozeni od každého zmatku a omylu nacházeli Pána ve všech 
věcech, abychom v něm ukotvili svá srdce a stále mu sloužili v našich bratřích 
a sestrách. Amen.

Do prázdnin nás ještě čeká setkání Senior v akci (cvičení s masážními míčky, over 
bally, šátky..), Hudba v našem životě (povídání o skladatelích, poslech hudby i 
písničky na přání) a nakonec rozlučka se školním rokem, tradiční mezigenerační 
odpoledne s dětmi, paními učitelkami a rodiči z RC Pastelka. Svatodušní pouť 
seniorů do Starého Města u Uherského Hradiště a Bukovan se koná 4.6.2025 
(více informací a přihlašování najdete na info@spokojenysenior-klas.cz).                

Přijměte setkání a přijďte za námi naplno prožít pouť, či příjemné páteční 
odpoledne. 

Za účastníky KLASu zve Iveta Kolářová.
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CO VÍME O PAPEŽI LVOVI XIV.? 
Dne 8. května 2025 byl zvolen nový papež. Co o tomto nástupci apoštola Petra víme? 
Písmena u správných odpovědí dají tajenku. Je to pozdrav, který papež řekl na balkoně 
baziliky sv. Petra těsně po svém zvolení. 

 1. Papež Lev pochází z 
SL – Venezuely 
BŮ – USA 
ON – Itálie 

 
 6. Je členem řeholního společenství 

VA – františkánů 
ÁS – augustiniánů 
PŘ – jezuitů 

 2. Jeho papežské heslo zní: 
HM – V jednom (Kristu) jsme 
  jedno. 
AV – Slitoval se a vyvolil si jej 
NÉ – Celý tvůj. 

 
 7. Dlouho působil jako misionář 

a biskup v 
EK – Jihoafrické republice 
VŠ – Peru 
AT – Chile  

 3. Jeho občanské jméno je: 
ŽD – Jorge Mario Bergoglio 
KE – Joseph Ratzinger 
IL – Robert Francis Prevost 

 
 8. Papež Lev XIV.  je v historii 

katolické církve 
KÁ – 197. papežem 
OP – 457. papežem 
ECH – 267. papežem 

 4. Papež Lev se narodil v roce 
YC – 1936 
UJ – 1955 
KV – 1975 

 
 9. V jeho erbu najdeme: 

NY – lilii a hořící srdce 
PU – pokladnici 
ET – holubici a vinnou révu 

 5. Předchůdcem papeže Lva 
byl papež 

ŠE – Jan Pavel II. 
KY – Benedikt XVI. 
EV – František 

 

 (c) poradnikrodzinny.pl 

TAJENKA: 

„Pokoj vám. ………………………………………………………………………..“ 
 

© Biskupství brněnské, Diecézní katechetické centrum 
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Zamiloval si nás 

Encyklika papeže Františka o lidské a božské lásce Srdce Ježíše Krista.

Nedávno zesnulý papež František vydal koncem r. 2024 svou čtvrtou encykliku 
s názvem Dilexit nos – Zamiloval si nás (Karmelitánské nakladatelství, 2025). 
V souvislosti s onemocněním papeže Františka a jeho odchodem na věčnost 
bylo dosud málo příležitostí přiblížit tuto encykliku věřícím. Byla by to velké 
škoda, protože tato encyklika je vlastně závěrečným „učitelským“ poselstvím 
zesnulého papeže.

Záměrem papežské encykliky je připomenout celé církvi základní zkušenost 
víry: Ježíš Kristus si nás zamiloval. „Jako Otec miloval mě, tak i já jsem miloval 
vás“ (J 15,9). Kristova láska je představovaná v jeho svatém Srdci. V něm 
můžeme najít celé evangelium, v něm je shrnuta pravda, které věříme, v něm 
je to, čemu se ve víře klaníme, co hledáme a co nejvíce potřebujeme" (čl. 89).

Encyklika otevřeně usiluje o to, aby právě v naší době celá církev uctívala 
Ježíšovo Srdce. Svatý otec nabádá ke zbožnosti, jež má jako základ setkání s 
láskou Ježíše Krista, která je zdarma a předchází každé lidské úsilí. Ten, kdo 
pije z Ježíšova Srdce jako z pramene lásky, je schopen utvářet bratrské vztahy, 
uznává důstojnost každé lidské osoby a společně s ostatními pečuje o náš 
společný domov. Ježíš stále znovu sytí toho, kdo chce milovat, sloužit a kráčet s 
ostatními na cestě k spravedlivému, solidárnímu a bratrskému světu.

Uctívání Ježíšova Srdce

Encyklika o Ježíšově lidské a božské lásce na jedné straně pobízí křesťany k úctě 
k Nejsvětějšímu Srdci, která má své konkrétní projevy a formy zbožnosti. Na 
druhé straně opakovaně sděluje, že věřící nejsou povinni přijmout jeden určitý 
typ zbožnosti. Poslušnost víry se totiž týká Božího slova, evangelia, a ne mystic
kých zjevení, o nichž světci vyprávějí.

Úcta k Ježíšovu Srdci je nejčastěji spojována se sv. Markétou Marie Alacoque, 
řeholnicí z  řádu Navštívení Panny Marie v  Paray-le-Monial ve Francii. Té 
se dostalo v  letech 1673–1675 zjevení Ježíšova Srdce a jeho lásky k  lidem. 
Důležitější než všechny detaily zjevení je jádro poselství, které sv. Markéta 
zaslechla a nám předala ve slovech: „Hle Srdce, které milovalo lidi natolik, že 
se v ničem nešetřilo, zcela se vyčerpalo a na důkaz lásky se obětovalo“.

Papež František si dává velmi záležet, aby vysvětlil, že úcta k Ježíšovu Srdci 
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nevychází ze soukromých zjevení sv. Markéty Marie Alacoque před 350 
lety, nýbrž z biblického základu (3. a 4. kapitola encykliky). Tam, kde Janovo 
evangelium vypráví, že „jeden z vojáků Ježíši kopím probodl bok a hned vyšla 
krev a voda" (J 19,34), první mniši a různí otcové církve vidí pramen Ducha 
Svatého, pramen milostí a svátostí. Duchovní pohled pak od probodnutého 
boku přechází k Ježíšovu Srdci, v němž už sv. Augustin poznává místo osobního 
setkání s Pánem. Papež podrobně prochází učení světců v různých staletích: 
Bonaventury, Gertrudy, Kateřiny Sienské, Ignáce z Loyoly, Františka Saleského, 
Jana Eudese, Karla de Foucaulda, Terezie od Dítěte Ježíše, Faustyny Kowalské. 
Dále předkládá nauku papežů, aby zdůraznil, že uctívání Ježíšova Srdce je syn
tézou evangelia, ne projevem sentimentality.

 V závěru encykliky (5. kapitola) podtrhuje, že pravá úcta k Ježíšovu Srdci vždy 
vede k angažovanosti. Věřící nesou přijatou lásku a útěchu druhým. Nasadí se 
pro společenství věřících a v  celé lidské společnosti. Jejich život nese ovoce 
služby, bratrství a hlásání evangelia.  Papež František oceňuje lidovou zbožnost, 
která někdy reaguje na Boží nabídku lépe než teoretická teologie.

V této souvislosti si můžeme připomenout, že úcta k Ježíšovu Srdci je v naší církvi 
i našich farnostech je stále živá. V měsíci červnu se slaví Slavnost Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova, a to v pátek po 2. neděli po slavnosti Seslání Ducha svatého 
(letos 27.6.). Při pátečních bohoslužbách se zpravidla zpívá jedna z osmi písní 
k Ježíšovu srdci z kancionálu a o prvních pátcích v měsíci bývá adorace a litanie 
k Nejsvětějšímu srdci.

Je úcta věřících k Ježíšovu srdci povinná?

Úcta stejně jako láska je svobodné rozhodnutí věřícího člověka, je to záležitostí 
jeho srdce.  Papež František nám připomíná prožívání vánočních svátků: 0 
Vánocích je to tak prosté. K srdci se přirozeně hlásíme. Nebojíme se mluvit 
o lásce a naplnit svou domácnost třeba srdíčky. Těší nás každý projev lásky 
druhých lidí a chceme svou lásku projevit druhým. Děláme věci od srdce. Ať už 
druhým posíláme přání, lámeme si hlavu nad tím, co naše blízké potěší, pečeme 
a chystáme nebo zpíváme koledy, stojíme u betléma a modlíme se. Jsme víc než 
funkce, práce a výkony. Jsme ti, kdo mají srdce a touží po srdečnosti s blízkými 
i vzdálenými. K srdci nás o Vánocích přivádí i velmi bolestné zážitky. Samota, 
rodinné konflikty a hádky, prázdnota, povrchnost, konzum. V tom všem se vede 
zápas o naše srdce. 
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Ježíš nám svou lásku ukazuje svými skutky a gesty. Jedná s námi jako s vlastními. 
Nazývá nás přáteli. Zvlášť o Vánocích nám zní, že je Emanuel, Bůh s námi. Ježíš 
je stále otevřený pro setkání s lidmi. Nemocných se něžně dotýká. Dívá se 
jedinečně na každého člověka. Vidí každý náš sebemenší dobrý úmysl a skutek. 
Když nás druzí přehlížejí, on je k nám pozorný. Ve svých slovech nás přivádí na 
to nejlepší místo, do svého Srdce. „Pojďte ke mně všichni, kdo se lopotíte a jste 
obtíženi, a já vás občerstvím" (Mt 11,28). „Zůstaňte ve mně" (J 15,4). Ukazuje 
nám své emoce, abychom poznali, že jeho srdce je živé. Nám hříšným lidem, 
kteří si ze vztahů odnášíme špatné zkušenosti, násilí, lži a zklamání, jako by 
Ježíš říkal: „Nech mě přijít k sobě. Posaď mě vedle sebe. Dovol mi, abych tě 
pozvedl a naplnil tě svou silou." Ježíš vždy nachází cesty, aby se nám ukázal a 
my se s ním mohli setkat.

Když se s Ježíšovým Srdcem setkáme, chceme mu odpovědět. Chválíme 
ho, klaníme se mu. Jsme k němu vděční a pozorní, ať už jej vnímáme jako 
dospělého muže, nebo jako právě narozené dítě. Papež František oceňuje i 
ty projevy zbožnosti, jimiž s velkou láskou a vroucností chceme vykonat něco 
přímo pro Ježíše. Není nic ztřeštěného přinést Jezulátku dvě kožičky, zahřát 
mu nožičky nebo zazpívat ukolébavku. Víra, která ustrnula v rozumových 
konstrukcích, takovými touhami v lidových koledách pohrdá. Sama však srdce 
rozehřát nedokáže.

Sám Ježíš nám říká, že tou nejlepší odpovědí na jeho lásku je láska k bližním. Není 
nic většího, co bychom mu mohli nabídnout. „Cokoli jste udělali pro jednoho 
z  těchto mých nejposlednějších bratří, pro mě jste udělali (Mt 25,40). „Celý 
Zákon ve své plnosti je totiž obsažen v jediné větě: Miluj svého bližního jako 
sebe'" (Gal 5,14). „My víme, že jsme přišli ze smrti do života, a proto milujeme 
bratry. Kdo nemiluje, zůstává ve smrti" (1J 3,14). „Neboť kdo nemiluje svého 
bratra, kterého vidí, nemůže milovat Boha, kterého nevidí (1J4,20).

„Při tom všem“, píše papež František, „jako zamilovaní doufáme, že nám bude 
umožněno vyprávět o přátelství, jež naplňuje náš život. Toužíme se přiznat k 
lásce, která nás s Ježíšem spojuje. Chceme, aby si druzí Ježíše bez velkého úsilí 
zamilovali. On nabízí své srdce všem. Ve svém narození se spojil s každý z nás. 
My jsme byli děti, on byl dítě. My máme srdce, on má srdce. My toužíme po 
přátelství a srdečnosti, on tuto touhu sdílí, rozpaluje a naplňuje“.

Podle komentáře o. Petra Smolka (KT 51/52,2024) připravil Augustin Svoboda




